
RUA PRESIDENTE JUSCELINO

CENTRO

14.222.012/0001-75

Abre Decreto de Remanejamento de Saldos Orçamentários 
no valor de R$ 22.331.135,42 (Vinte e Dois Milhões Trezentos 
e Trinta e Um Mil Cento e Trinta e Cinco Reais e 
Quarenta e Dois Centavos), de acordo com a Lei nº 826, 
de 06 de março de 2025.

O PREFEITO MUNICIPAL DE COCOS, no uso de suas atribuições legais, constitucionais, de acordo com o que lhe confere a Lei 
municipal nº 826 de 6 de março de 2025 e visando possibilitar a criação da estrutura orçamentária da unidade 0216000 - SECRETARIA MUN DE 
INFRA OBRAS URB E SERV PUBLICOS,

D E C R E T A:

Decreto Nº 012

PREFEITURA MUNICIPAL DE COCOS

COCOS - BA

CNPJ:

06/03/2025

Artigo 1º - Fica aberto o decreto no valor de 22.331.135,42 (Vinte e Dois Milhões Trezentos e Trinta e Um Mil Cento e Trinta e Cinco Reais e 
Quarenta e Dois Centavos), por remanejamento, às seguintes dotações do orçamento vigente:

Dotações Reforçadas
0216000 SECRETARIA MUN DE INFRA OBRAS URB E SERV PUBLICOS

1022 Pavimentação de Vias Públicas na Sede e Zona Rural

4.4.9.0.51.00.00.  Obras e Instalações
200.000,00Outras TRANSF.de Conv.ou Instr.Congêneres da União1700

4.4.9.0.51.00.00.  Obras e Instalações
1.000.000,00Outras TRANSF.de Conv.ou Instr.Congêneres dos Estados1701

4.4.9.0.51.00.00.  Obras e Instalações
103.100,00REC. de Operações de Crédito1754

4.4.9.0.51.00.00.  Obras e Instalações
281.000,00REC. não Vinc. de Imp1500

4.4.9.0.51.00.00.  Obras e Instalações
1.200,00REC.Contribuição de Interv no Domínio Econôm-CIDE1750

4.4.9.0.51.00.00.  Obras e Instalações
700.000,00Transferência Especial da União1706

4.4.9.0.51.00.00.  Obras e Instalações
575.700,00Transferências da União Referentes a Cessão Onerosa de Petróleo - Lei nº 13.885/20191721

4.4.9.0.93.00.00.  Indenizações e REST
5.000,00Outras TRANSF.de Conv.ou Instr.Congêneres da União1700

4.4.9.0.93.00.00.  Indenizações e REST
20.000,00Outras TRANSF.de Conv.ou Instr.Congêneres dos Estados1701

4.4.9.3.51.00.00.  Obras e Instalações
68.000,00REC. não Vinc. de Imp1500

Total do Projeto / Atividade R$ 2.954.000,00

Página 1 de 15



RUA PRESIDENTE JUSCELINO

CENTRO

14.222.012/0001-75

PREFEITURA MUNICIPAL DE COCOS

COCOS - BA

CNPJ:

Dotações Reforçadas
0216000 SECRETARIA MUN DE INFRA OBRAS URB E SERV PUBLICOS

1023 Construção e Reforma de Balneários Praças e Jardins

4.4.9.0.51.00.00.  Obras e Instalações
328.300,00Outras TRANSF.de Conv.ou Instr.Congêneres da União1700

4.4.9.0.51.00.00.  Obras e Instalações
1.000.000,00Outras TRANSF.de Conv.ou Instr.Congêneres dos Estados1701

4.4.9.0.51.00.00.  Obras e Instalações
103.280,56REC. de Operações de Crédito1754

4.4.9.0.51.00.00.  Obras e Instalações
160.000,00REC. não Vinc. de Imp1500

4.4.9.0.51.00.00.  Obras e Instalações
210.700,00Transferências da União Referentes a Cessão Onerosa de Petróleo - Lei nº 13.885/20191721

4.4.9.0.93.00.00.  Indenizações e REST
5.000,00Outras TRANSF.de Conv.ou Instr.Congêneres da União1700

4.4.9.0.93.00.00.  Indenizações e REST
10.600,00Outras TRANSF.de Conv.ou Instr.Congêneres dos Estados1701

4.4.9.3.51.00.00.  Obras e Instalações
20.000,00REC. não Vinc. de Imp1500

Total do Projeto / Atividade R$ 1.837.880,56

1024 Impl.e Ampl. Sistemas de abast. água na Sede e Zona Rural

4.4.9.0.51.00.00.  Obras e Instalações
10.600,00Outras TRANSF.de Conv.ou Instr.Congêneres da União1700

4.4.9.0.51.00.00.  Obras e Instalações
600.000,00Outras TRANSF.de Conv.ou Instr.Congêneres dos Estados1701

4.4.9.0.51.00.00.  Obras e Instalações
160.000,00REC. não Vinc. de Imp1500

4.4.9.0.93.00.00.  Indenizações e REST
25.400,00Outras TRANSF.de Conv.ou Instr.Congêneres dos Estados1701

Total do Projeto / Atividade R$ 796.000,00

1026 Construção,ampliação e reforma de Mercados, Feiras e Matadouros

4.4.9.0.51.00.00.  Obras e Instalações
150.000,00Outras TRANSF.de Conv.ou Instr.Congêneres da União1700

4.4.9.0.51.00.00.  Obras e Instalações
200.000,00Outras TRANSF.de Conv.ou Instr.Congêneres dos Estados1701

4.4.9.0.51.00.00.  Obras e Instalações
160.000,00REC. não Vinc. de Imp1500

4.4.9.0.93.00.00.  Indenizações e REST
10.600,00Outras TRANSF.de Conv.ou Instr.Congêneres dos Estados1701

Total do Projeto / Atividade R$ 520.600,00

1050 Construção de Unidades Sanitárias

4.4.9.0.51.00.00.  Obras e Instalações
10.600,00Outras TRANSF.de Conv.ou Instr.Congêneres da União1700

4.4.9.0.51.00.00.  Obras e Instalações
10.000,00REC. não Vinc. de Imp1500

Total do Projeto / Atividade R$ 20.600,00

Página 2 de 15



RUA PRESIDENTE JUSCELINO

CENTRO

14.222.012/0001-75

PREFEITURA MUNICIPAL DE COCOS

COCOS - BA

CNPJ:

Dotações Reforçadas
0216000 SECRETARIA MUN DE INFRA OBRAS URB E SERV PUBLICOS

1052 Construção de Habitações Populares

4.4.9.0.51.00.00.  Obras e Instalações
10.600,00Outras TRANSF.de Conv.ou Instr.Congêneres da União1700

4.4.9.0.51.00.00.  Obras e Instalações
600.000,00Outras TRANSF.de Conv.ou Instr.Congêneres dos Estados1701

4.4.9.0.51.00.00.  Obras e Instalações
350.000,00REC. não Vinc. de Imp1500

4.4.9.0.93.00.00.  Indenizações e REST
5.000,00Outras TRANSF.de Conv.ou Instr.Congêneres da União1700

Total do Projeto / Atividade R$ 965.600,00

1054 Desapropriação Urbana e Rural

4.4.9.0.51.00.00.  Obras e Instalações
12.700,00REC. não Vinc. de Imp1500

4.4.9.0.61.00.00.  Aquisição de Imóveis
12.700,00REC. não Vinc. de Imp1500

Total do Projeto / Atividade R$ 25.400,00

1055 Constr. Ampl. e Reforma de Prédios Públicos

4.4.9.0.51.00.00.  Obras e Instalações
100.000,00Outras TRANSF.de Conv.ou Instr.Congêneres da União1700

4.4.9.0.51.00.00.  Obras e Instalações
300.000,00Outras TRANSF.de Conv.ou Instr.Congêneres dos Estados1701

4.4.9.0.51.00.00.  Obras e Instalações
72.360,00REC. de Alienação de Bens/Ativos - Administração Direta1755

4.4.9.0.51.00.00.  Obras e Instalações
380.000,00REC. não Vinc. de Imp1500

4.4.9.0.51.00.00.  Obras e Instalações
600.000,00Transferência Especial da União1706

4.4.9.0.93.00.00.  Indenizações e REST
5.000,00Outras TRANSF.de Conv.ou Instr.Congêneres da União1700

4.4.9.0.93.00.00.  Indenizações e REST
10.600,00Outras TRANSF.de Conv.ou Instr.Congêneres dos Estados1701

4.4.9.3.51.00.00.  Obras e Instalações
52.900,00REC. não Vinc. de Imp1500

Total do Projeto / Atividade R$ 1.520.860,00

1056 Aquis. de Veículos, Máquinas e Equipamentos

4.4.9.0.51.00.00.  Obras e Instalações
10.600,00Transferência Especial da União1706

4.4.9.0.52.00.00.  Equipamentos e Material Permanente
10.600,00Outras TRANSF.de Conv.ou Instr.Congêneres da União1700

4.4.9.0.52.00.00.  Equipamentos e Material Permanente
150.000,00Outras TRANSF.de Conv.ou Instr.Congêneres dos Estados1701

4.4.9.0.52.00.00.  Equipamentos e Material Permanente
42.900,00REC. de Alienação de Bens/Ativos - Administração Direta1755

4.4.9.0.52.00.00.  Equipamentos e Material Permanente
120.000,00REC. não Vinc. de Imp1500

4.4.9.0.52.00.00.  Equipamentos e Material Permanente
10.600,00Transferências da União Referentes a Cessão Onerosa de Petróleo - Lei nº 13.885/20191721

Total do Projeto / Atividade R$ 344.700,00

1057 Construção de Agroindustria

4.4.9.0.51.00.00.  Obras e Instalações
10.600,00Outras TRANSF.de Conv.ou Instr.Congêneres da União1700

Total do Projeto / Atividade R$ 10.600,00

Página 3 de 15



RUA PRESIDENTE JUSCELINO

CENTRO

14.222.012/0001-75

PREFEITURA MUNICIPAL DE COCOS

COCOS - BA

CNPJ:

Dotações Reforçadas
0216000 SECRETARIA MUN DE INFRA OBRAS URB E SERV PUBLICOS

1062 Construção, Ampliação e Reforma do Cemitério Municipal

4.4.9.0.51.00.00.  Obras e Instalações
65.000,00REC. não Vinc. de Imp1500

Total do Projeto / Atividade R$ 65.000,00

1068 Construção de Aterro Sanitário

4.4.9.0.51.00.00.  Obras e Instalações
10.600,00Outras TRANSF.de Conv.ou Instr.Congêneres da União1700

4.4.9.0.51.00.00.  Obras e Instalações
12.700,00REC. não Vinc. de Imp1500

Total do Projeto / Atividade R$ 23.300,00

1069 Construção de Pequenas Indústrias

4.4.9.0.51.00.00.  Obras e Instalações
10.600,00Outras TRANSF.de Conv.ou Instr.Congêneres da União1700

4.4.9.0.51.00.00.  Obras e Instalações
5.300,00REC. não Vinc. de Imp1500

Total do Projeto / Atividade R$ 15.900,00

1074 Implantação do Sistema de Energia Fotovoltaica

4.4.9.0.51.00.00.  Obras e Instalações
1.000,00REC. de Operações de Crédito1754

4.4.9.0.51.00.00.  Obras e Instalações
130.000,00REC. não Vinc. de Imp1500

Total do Projeto / Atividade R$ 131.000,00

Página 4 de 15



RUA PRESIDENTE JUSCELINO

CENTRO

14.222.012/0001-75

PREFEITURA MUNICIPAL DE COCOS

COCOS - BA

CNPJ:

Dotações Reforçadas
0216000 SECRETARIA MUN DE INFRA OBRAS URB E SERV PUBLICOS

2037 Gestão do Departamento de  Obras, Urbanismo e Serv. Públicos

3.1.9.0.04.00.00.  Contratação por Tempo Determinado
5.300,00REC. não Vinc. de Imp1500

3.1.9.0.11.00.00.  Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil.
362.754,07REC. não Vinc. de Imp1500

3.1.9.0.13.00.00.  Obrigações Patronais
50.000,00REC. não Vinc. de Imp1500

3.1.9.0.13.00.00.  Obrigações Patronais
52.900,00Transferências da União Referentes a Cessão Onerosa de Petróleo - Lei nº 13.885/20191721

3.1.9.0.92.00.00.  Despesas de Exercícios Anteriores
3.200,00REC. não Vinc. de Imp1500

3.3.9.0.14.00.00.  Diárias  -  Civil
37.000,00REC. não Vinc. de Imp1500

3.3.9.0.30.00.00.  Material de Consumo
1.401.193,84REC. não Vinc. de Imp1500

3.3.9.0.30.00.00.  Material de Consumo
13.200,00REC.Contribuição de Interv no Domínio Econôm-CIDE1750

3.3.9.0.30.00.00.  Material de Consumo
37.900,00Transferência da União Referente à Compensação Financeira de Recursos Minerais1708

3.3.9.0.30.00.00.  Material de Consumo
75.000,00Transferência Especial da União1706

3.3.9.0.30.00.00.  Material de Consumo
50.000,00Transferências da União Referentes às participações na exploração de Petróleo e Gás Natural

destinadas ao FEP - Lei 9.478/1997
1720

3.3.9.0.33.00.00.  Passagens e Despesas com Locomoção
5.300,00REC. não Vinc. de Imp1500

3.3.9.0.34.00.00.  Outras Despesas de Pessoal Cont. Terceirização
68.700,00REC. não Vinc. de Imp1500

3.3.9.0.35.00.00.  Serviços de Consultoria
52.900,00REC. não Vinc. de Imp1500

3.3.9.0.36.00.00.  Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física
99.367,00REC. não Vinc. de Imp1500

3.3.9.0.36.00.00.  Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física
2.400,00REC.Contribuição de Interv no Domínio Econôm-CIDE1750

3.3.9.0.36.00.00.  Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física
5.000,00Transferências da União Referentes às participações na exploração de Petróleo e Gás Natural

destinadas ao FEP - Lei 9.478/1997
1720

3.3.9.0.39.00.00.  Outros Serviços Terceiros - Pessoa Jurídica
1.376.969,97REC. não Vinc. de Imp1500

3.3.9.0.39.00.00.  Outros Serviços Terceiros - Pessoa Jurídica
11.200,00REC.Contribuição de Interv no Domínio Econôm-CIDE1750

3.3.9.0.39.00.00.  Outros Serviços Terceiros - Pessoa Jurídica
75.000,00Transferência Especial da União1706

3.3.9.0.39.00.00.  Outros Serviços Terceiros - Pessoa Jurídica
30.000,00Transferências da União Referentes às participações na exploração de Petróleo e Gás Natural

destinadas ao FEP - Lei 9.478/1997
1720

3.3.9.0.40.00.00.  Serviços de Tecnologia da Informação e Comunicação - Pessoa Jurídica
12.700,00REC. não Vinc. de Imp1500

3.3.9.0.92.00.00.  Despesas de Exercícios Anteriores
10.600,00REC. não Vinc. de Imp1500

3.3.9.0.93.00.00.  Indenizações e REST
2.200,00REC. não Vinc. de Imp1500

3.3.9.1.39.00.00.  Outros SERV de TERC - Pessoa Jurídica

Página 5 de 15



RUA PRESIDENTE JUSCELINO

CENTRO

14.222.012/0001-75

PREFEITURA MUNICIPAL DE COCOS

COCOS - BA

CNPJ:

Dotações Reforçadas
0216000 SECRETARIA MUN DE INFRA OBRAS URB E SERV PUBLICOS

2037 Gestão do Departamento de  Obras, Urbanismo e Serv. Públicos
12.700,00REC. não Vinc. de Imp1500

3.3.9.3.39.00.00.  Outros Serviços Terceiros - Pessoa Jurídica
132.100,00REC. não Vinc. de Imp1500

4.4.9.0.52.00.00.  Equipamentos e Material Permanente
26.500,00REC. não Vinc. de Imp1500

4.4.9.0.93.00.00.  Indenizações e REST
4.400,00Outras TRANSF.de Conv.ou Instr.Congêneres dos Estados1701

4.4.9.0.93.00.00.  Indenizações e REST
5.300,00REC. não Vinc. de Imp1500

4.4.9.3.51.00.00.  Obras e Instalações
52.900,00REC. não Vinc. de Imp1500

Total do Projeto / Atividade R$ 4.074.684,88

2039 Gestão do Cemitério Municipal

3.3.9.0.30.00.00.  Material de Consumo
25.000,00REC. não Vinc. de Imp1500

3.3.9.0.36.00.00.  Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física
20.000,00REC. não Vinc. de Imp1500

Total do Projeto / Atividade R$ 45.000,00

2040 Gestão dos Serviços de Limpeza Pública

3.1.9.0.04.00.00.  Contratação por Tempo Determinado
12.700,00REC. não Vinc. de Imp1500

3.1.9.0.11.00.00.  Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil.
1.415.579,48REC. não Vinc. de Imp1500

3.1.9.0.13.00.00.  Obrigações Patronais
140.000,00REC. não Vinc. de Imp1500

3.3.9.0.30.00.00.  Material de Consumo
79.300,00REC. não Vinc. de Imp1500

3.3.9.0.33.00.00.  Passagens e Despesas com Locomoção
10.600,00REC. não Vinc. de Imp1500

3.3.9.0.34.00.00.  Outras Despesas de Pessoal Cont. Terceirização
2.531.193,71REC. não Vinc. de Imp1500

3.3.9.0.36.00.00.  Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física
12.700,00REC. não Vinc. de Imp1500

3.3.9.0.39.00.00.  Outros Serviços Terceiros - Pessoa Jurídica
105.700,00REC. não Vinc. de Imp1500

3.3.9.0.39.00.00.  Outros Serviços Terceiros - Pessoa Jurídica
2.400,00REC.Contribuição de Interv no Domínio Econôm-CIDE1750

3.3.9.0.39.00.00.  Outros Serviços Terceiros - Pessoa Jurídica
30.000,00Transferências da União Referentes às participações na exploração de Petróleo e Gás Natural

destinadas ao FEP - Lei 9.478/1997
1720

4.4.9.0.52.00.00.  Equipamentos e Material Permanente
26.500,00REC. não Vinc. de Imp1500

Total do Projeto / Atividade R$ 4.366.673,19

Página 6 de 15



RUA PRESIDENTE JUSCELINO

CENTRO

14.222.012/0001-75

PREFEITURA MUNICIPAL DE COCOS

COCOS - BA

CNPJ:

Dotações Reforçadas
0216000 SECRETARIA MUN DE INFRA OBRAS URB E SERV PUBLICOS

2042 Gestão do Sistema de Abastecimento de Água

3.1.9.0.11.00.00.  Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil.
338.000,00REC. não Vinc. de Imp1500

3.1.9.0.13.00.00.  Obrigações Patronais
28.000,00REC. não Vinc. de Imp1500

3.3.9.0.30.00.00.  Material de Consumo
528.100,00REC. não Vinc. de Imp1500

3.3.9.0.30.00.00.  Material de Consumo
66.100,00Transferência da União referente à Compensação Financeira de Recursos Hídricos1709

3.3.9.0.33.00.00.  Passagens e Despesas com Locomoção
5.300,00REC. não Vinc. de Imp1500

3.3.9.0.36.00.00.  Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física
10.600,00Outras TRANSF.de Conv.ou Instr.Congêneres da União1700

3.3.9.0.36.00.00.  Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física
5.300,00REC. não Vinc. de Imp1500

3.3.9.0.39.00.00.  Outros Serviços Terceiros - Pessoa Jurídica
1.439.829,76REC. não Vinc. de Imp1500

3.3.9.0.39.00.00.  Outros Serviços Terceiros - Pessoa Jurídica
66.000,00Transferência da União referente à Compensação Financeira de Recursos Hídricos1709

4.4.9.0.52.00.00.  Equipamentos e Material Permanente
52.900,00REC. não Vinc. de Imp1500

Total do Projeto / Atividade R$ 2.540.129,76

2043 Gestão da Rede de Iluminação Pública

3.3.9.0.30.00.00.  Material de Consumo
281.520,46REC. não Vinc. de Imp1500

3.3.9.0.36.00.00.  Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física
12.700,00REC. não Vinc. de Imp1500

3.3.9.0.39.00.00.  Outros Serviços Terceiros - Pessoa Jurídica
1.467.186,57REC. não Vinc. de Imp1500

3.3.9.0.39.00.00.  Outros Serviços Terceiros - Pessoa Jurídica
170.200,00REC.da Contrib.p/ Custeio do Serv.de Ilumin.Públ-COSIP1751

Total do Projeto / Atividade R$ 1.931.607,03

2308 Gestão das Ativ. do Consórcio Público-Infra Estrutura

3.3.7.1.70.00.00.  Rateio pela Participação em Consórcio Público
26.500,00REC. não Vinc. de Imp1500

3.3.9.0.93.00.00.  Indenizações e REST
3.700,00REC. não Vinc. de Imp1500

3.3.9.3.39.00.00.  Outros Serviços Terceiros - Pessoa Jurídica
12.700,00REC. não Vinc. de Imp1500

4.4.7.1.70.00.00.  Rateio pela Participação em Consórcio Público
37.000,00REC. não Vinc. de Imp1500

4.4.9.0.93.00.00.  Indenizações e REST
5.300,00REC. não Vinc. de Imp1500

4.4.9.3.51.00.00.  Obras e Instalações
21.200,00REC. não Vinc. de Imp1500

Total do Projeto / Atividade R$ 106.400,00

Página 7 de 15



RUA PRESIDENTE JUSCELINO

CENTRO

14.222.012/0001-75

PREFEITURA MUNICIPAL DE COCOS

COCOS - BA

CNPJ:

Dotações Reforçadas
0216000 SECRETARIA MUN DE INFRA OBRAS URB E SERV PUBLICOS

2310 Melhoria Habitacional

3.3.9.0.30.00.00.  Material de Consumo
5.300,00Outras TRANSF.de Conv.ou Instr.Congêneres da União1700

3.3.9.0.30.00.00.  Material de Consumo
5.300,00REC. não Vinc. de Imp1500

3.3.9.0.36.00.00.  Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física
1.100,00Outras TRANSF.de Conv.ou Instr.Congêneres da União1700

3.3.9.0.36.00.00.  Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física
2.200,00REC. não Vinc. de Imp1500

3.3.9.0.39.00.00.  Outros Serviços Terceiros - Pessoa Jurídica
1.100,00Outras TRANSF.de Conv.ou Instr.Congêneres da União1700

3.3.9.0.39.00.00.  Outros Serviços Terceiros - Pessoa Jurídica
3.200,00REC. não Vinc. de Imp1500

4.4.9.0.51.00.00.  Obras e Instalações
5.300,00Outras TRANSF.de Conv.ou Instr.Congêneres da União1700

4.4.9.0.51.00.00.  Obras e Instalações
5.300,00REC. não Vinc. de Imp1500

4.4.9.0.52.00.00.  Equipamentos e Material Permanente
1.100,00Outras TRANSF.de Conv.ou Instr.Congêneres da União1700

4.4.9.0.52.00.00.  Equipamentos e Material Permanente
5.300,00REC. não Vinc. de Imp1500

Total do Projeto / Atividade R$ 35.200,00

Total da Unidade  R$ 22.331.135,42

22.331.135,42Valor Total Suplementado R$

Artigo 2º - A cobertura do crédito de que trata o artigo 1º far-se-á através de recursos provenientes da anulação parcial, em igual 
importância, das seguintes dotações:

Dotações Anuladas

0206000 GERENC.DAS AÇÕES DA SECRET.MUNIC.DE INFRAESTRUTURA

Página 8 de 15



RUA PRESIDENTE JUSCELINO

CENTRO

14.222.012/0001-75

PREFEITURA MUNICIPAL DE COCOS

COCOS - BA

CNPJ:

Dotações Anuladas

0206000 GERENC.DAS AÇÕES DA SECRET.MUNIC.DE INFRAESTRUTURA

1022 Pavimentação de Vias Públicas na Sede e Zona Rural

4.4.9.0.51.00.00.  Obras e Instalações
200.000,00Outras TRANSF.de Conv.ou Instr.Congêneres da União1700

4.4.9.0.51.00.00.  Obras e Instalações
1.000.000,00Outras TRANSF.de Conv.ou Instr.Congêneres dos Estados1701

4.4.9.0.51.00.00.  Obras e Instalações
103.100,00REC. de Operações de Crédito1754

4.4.9.0.51.00.00.  Obras e Instalações
281.000,00REC. não Vinc. de Imp1500

4.4.9.0.51.00.00.  Obras e Instalações
1.200,00REC.Contribuição de Interv no Domínio Econôm-CIDE1750

4.4.9.0.51.00.00.  Obras e Instalações
700.000,00Transferência Especial da União1706

4.4.9.0.51.00.00.  Obras e Instalações
575.700,00Transferências da União Referentes a Cessão Onerosa de Petróleo - Lei nº 13.885/20191721

4.4.9.0.93.00.00.  Indenizações e REST
5.000,00Outras TRANSF.de Conv.ou Instr.Congêneres da União1700

4.4.9.0.93.00.00.  Indenizações e REST
20.000,00Outras TRANSF.de Conv.ou Instr.Congêneres dos Estados1701

4.4.9.3.51.00.00.  Obras e Instalações
68.000,00REC. não Vinc. de Imp1500

Total do Projeto / Atividade R$ 2.954.000,00

1023 Construção e Reforma de Balneários Praças e Jardins

4.4.9.0.51.00.00.  Obras e Instalações
328.300,00Outras TRANSF.de Conv.ou Instr.Congêneres da União1700

4.4.9.0.51.00.00.  Obras e Instalações
1.000.000,00Outras TRANSF.de Conv.ou Instr.Congêneres dos Estados1701

4.4.9.0.51.00.00.  Obras e Instalações
103.280,56REC. de Operações de Crédito1754

4.4.9.0.51.00.00.  Obras e Instalações
160.000,00REC. não Vinc. de Imp1500

4.4.9.0.51.00.00.  Obras e Instalações
210.700,00Transferências da União Referentes a Cessão Onerosa de Petróleo - Lei nº 13.885/20191721

4.4.9.0.93.00.00.  Indenizações e REST
5.000,00Outras TRANSF.de Conv.ou Instr.Congêneres da União1700

4.4.9.0.93.00.00.  Indenizações e REST
10.600,00Outras TRANSF.de Conv.ou Instr.Congêneres dos Estados1701

4.4.9.3.51.00.00.  Obras e Instalações
20.000,00REC. não Vinc. de Imp1500

Total do Projeto / Atividade R$ 1.837.880,56

1024 Impl.e Ampl. Sistemas de abast. água na Sede e Zona Rural

4.4.9.0.51.00.00.  Obras e Instalações
10.600,00Outras TRANSF.de Conv.ou Instr.Congêneres da União1700

4.4.9.0.51.00.00.  Obras e Instalações
600.000,00Outras TRANSF.de Conv.ou Instr.Congêneres dos Estados1701

4.4.9.0.51.00.00.  Obras e Instalações
160.000,00REC. não Vinc. de Imp1500

4.4.9.0.93.00.00.  Indenizações e REST
25.400,00Outras TRANSF.de Conv.ou Instr.Congêneres dos Estados1701

Total do Projeto / Atividade R$ 796.000,00

Página 9 de 15



RUA PRESIDENTE JUSCELINO

CENTRO

14.222.012/0001-75

PREFEITURA MUNICIPAL DE COCOS

COCOS - BA

CNPJ:

Dotações Anuladas

0206000 GERENC.DAS AÇÕES DA SECRET.MUNIC.DE INFRAESTRUTURA

1026 Construção,ampliação e reforma de Mercados, Feiras e Matadouros

4.4.9.0.51.00.00.  Obras e Instalações
150.000,00Outras TRANSF.de Conv.ou Instr.Congêneres da União1700

4.4.9.0.51.00.00.  Obras e Instalações
200.000,00Outras TRANSF.de Conv.ou Instr.Congêneres dos Estados1701

4.4.9.0.51.00.00.  Obras e Instalações
160.000,00REC. não Vinc. de Imp1500

4.4.9.0.93.00.00.  Indenizações e REST
10.600,00Outras TRANSF.de Conv.ou Instr.Congêneres dos Estados1701

Total do Projeto / Atividade R$ 520.600,00

1050 Construção de Unidades Sanitárias

4.4.9.0.51.00.00.  Obras e Instalações
10.600,00Outras TRANSF.de Conv.ou Instr.Congêneres da União1700

4.4.9.0.51.00.00.  Obras e Instalações
10.000,00REC. não Vinc. de Imp1500

Total do Projeto / Atividade R$ 20.600,00

1052 Construção de Habitações Populares

4.4.9.0.51.00.00.  Obras e Instalações
10.600,00Outras TRANSF.de Conv.ou Instr.Congêneres da União1700

4.4.9.0.51.00.00.  Obras e Instalações
600.000,00Outras TRANSF.de Conv.ou Instr.Congêneres dos Estados1701

4.4.9.0.51.00.00.  Obras e Instalações
350.000,00REC. não Vinc. de Imp1500

4.4.9.0.93.00.00.  Indenizações e REST
5.000,00Outras TRANSF.de Conv.ou Instr.Congêneres da União1700

Total do Projeto / Atividade R$ 965.600,00

1054 Desapropriação Urbana e Rural

4.4.9.0.51.00.00.  Obras e Instalações
12.700,00REC. não Vinc. de Imp1500

4.4.9.0.61.00.00.  Aquisição de Imóveis
12.700,00REC. não Vinc. de Imp1500

Total do Projeto / Atividade R$ 25.400,00

1055 Constr. Ampl. e Reforma de Prédios Públicos

4.4.9.0.51.00.00.  Obras e Instalações
100.000,00Outras TRANSF.de Conv.ou Instr.Congêneres da União1700

4.4.9.0.51.00.00.  Obras e Instalações
300.000,00Outras TRANSF.de Conv.ou Instr.Congêneres dos Estados1701

4.4.9.0.51.00.00.  Obras e Instalações
72.360,00REC. de Alienação de Bens/Ativos - Administração Direta1755

4.4.9.0.51.00.00.  Obras e Instalações
380.000,00REC. não Vinc. de Imp1500

4.4.9.0.51.00.00.  Obras e Instalações
600.000,00Transferência Especial da União1706

4.4.9.0.93.00.00.  Indenizações e REST
5.000,00Outras TRANSF.de Conv.ou Instr.Congêneres da União1700

4.4.9.0.93.00.00.  Indenizações e REST
10.600,00Outras TRANSF.de Conv.ou Instr.Congêneres dos Estados1701

4.4.9.3.51.00.00.  Obras e Instalações
52.900,00REC. não Vinc. de Imp1500

Total do Projeto / Atividade R$ 1.520.860,00

Página 10 de 15



RUA PRESIDENTE JUSCELINO

CENTRO

14.222.012/0001-75

PREFEITURA MUNICIPAL DE COCOS

COCOS - BA

CNPJ:

Dotações Anuladas

0206000 GERENC.DAS AÇÕES DA SECRET.MUNIC.DE INFRAESTRUTURA

1056 Aquis. de Veículos, Máquinas e Equipamentos

4.4.9.0.51.00.00.  Obras e Instalações
10.600,00Transferência Especial da União1706

4.4.9.0.52.00.00.  Equipamentos e Material Permanente
10.600,00Outras TRANSF.de Conv.ou Instr.Congêneres da União1700

4.4.9.0.52.00.00.  Equipamentos e Material Permanente
150.000,00Outras TRANSF.de Conv.ou Instr.Congêneres dos Estados1701

4.4.9.0.52.00.00.  Equipamentos e Material Permanente
42.900,00REC. de Alienação de Bens/Ativos - Administração Direta1755

4.4.9.0.52.00.00.  Equipamentos e Material Permanente
120.000,00REC. não Vinc. de Imp1500

4.4.9.0.52.00.00.  Equipamentos e Material Permanente
10.600,00Transferências da União Referentes a Cessão Onerosa de Petróleo - Lei nº 13.885/20191721

Total do Projeto / Atividade R$ 344.700,00

1057 Construção de Agroindustria

4.4.9.0.51.00.00.  Obras e Instalações
10.600,00Outras TRANSF.de Conv.ou Instr.Congêneres da União1700

Total do Projeto / Atividade R$ 10.600,00

1062 Construção, Ampliação e Reforma do Cemitério Municipal

4.4.9.0.51.00.00.  Obras e Instalações
65.000,00REC. não Vinc. de Imp1500

Total do Projeto / Atividade R$ 65.000,00

1068 Construção de Aterro Sanitário

4.4.9.0.51.00.00.  Obras e Instalações
10.600,00Outras TRANSF.de Conv.ou Instr.Congêneres da União1700

4.4.9.0.51.00.00.  Obras e Instalações
12.700,00REC. não Vinc. de Imp1500

Total do Projeto / Atividade R$ 23.300,00

1069 Construção de Pequenas Indústrias

4.4.9.0.51.00.00.  Obras e Instalações
10.600,00Outras TRANSF.de Conv.ou Instr.Congêneres da União1700

4.4.9.0.51.00.00.  Obras e Instalações
5.300,00REC. não Vinc. de Imp1500

Total do Projeto / Atividade R$ 15.900,00

1074 Implantação do Sistema de Energia Fotovoltaica

4.4.9.0.51.00.00.  Obras e Instalações
1.000,00REC. de Operações de Crédito1754

4.4.9.0.51.00.00.  Obras e Instalações
130.000,00REC. não Vinc. de Imp1500

Total do Projeto / Atividade R$ 131.000,00

Página 11 de 15



RUA PRESIDENTE JUSCELINO

CENTRO

14.222.012/0001-75

PREFEITURA MUNICIPAL DE COCOS

COCOS - BA

CNPJ:

Dotações Anuladas

0206000 GERENC.DAS AÇÕES DA SECRET.MUNIC.DE INFRAESTRUTURA

2037 Gestão do Departamento de  Obras, Urbanismo e Serv. Públicos

3.1.9.0.04.00.00.  Contratação por Tempo Determinado
5.300,00REC. não Vinc. de Imp1500

3.1.9.0.11.00.00.  Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil.
362.754,07REC. não Vinc. de Imp1500

3.1.9.0.13.00.00.  Obrigações Patronais
50.000,00REC. não Vinc. de Imp1500

3.1.9.0.13.00.00.  Obrigações Patronais
52.900,00Transferências da União Referentes a Cessão Onerosa de Petróleo - Lei nº 13.885/20191721

3.1.9.0.92.00.00.  Despesas de Exercícios Anteriores
3.200,00REC. não Vinc. de Imp1500

3.3.9.0.14.00.00.  Diárias  -  Civil
37.000,00REC. não Vinc. de Imp1500

3.3.9.0.30.00.00.  Material de Consumo
1.401.193,84REC. não Vinc. de Imp1500

3.3.9.0.30.00.00.  Material de Consumo
13.200,00REC.Contribuição de Interv no Domínio Econôm-CIDE1750

3.3.9.0.30.00.00.  Material de Consumo
37.900,00Transferência da União Referente à Compensação Financeira de Recursos Minerais1708

3.3.9.0.30.00.00.  Material de Consumo
75.000,00Transferência Especial da União1706

3.3.9.0.30.00.00.  Material de Consumo
50.000,00Transferências da União Referentes às participações na exploração de Petróleo e Gás Natural

destinadas ao FEP - Lei 9.478/1997
1720

3.3.9.0.33.00.00.  Passagens e Despesas com Locomoção
5.300,00REC. não Vinc. de Imp1500

3.3.9.0.34.00.00.  Outras Despesas de Pessoal Cont. Terceirização
68.700,00REC. não Vinc. de Imp1500

3.3.9.0.35.00.00.  Serviços de Consultoria
52.900,00REC. não Vinc. de Imp1500

3.3.9.0.36.00.00.  Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física
99.367,00REC. não Vinc. de Imp1500

3.3.9.0.36.00.00.  Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física
2.400,00REC.Contribuição de Interv no Domínio Econôm-CIDE1750

3.3.9.0.36.00.00.  Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física
5.000,00Transferências da União Referentes às participações na exploração de Petróleo e Gás Natural

destinadas ao FEP - Lei 9.478/1997
1720

3.3.9.0.39.00.00.  Outros Serviços Terceiros - Pessoa Jurídica
1.376.969,97REC. não Vinc. de Imp1500

3.3.9.0.39.00.00.  Outros Serviços Terceiros - Pessoa Jurídica
11.200,00REC.Contribuição de Interv no Domínio Econôm-CIDE1750

3.3.9.0.39.00.00.  Outros Serviços Terceiros - Pessoa Jurídica
75.000,00Transferência Especial da União1706

3.3.9.0.39.00.00.  Outros Serviços Terceiros - Pessoa Jurídica
30.000,00Transferências da União Referentes às participações na exploração de Petróleo e Gás Natural

destinadas ao FEP - Lei 9.478/1997
1720

3.3.9.0.40.00.00.  Serviços de Tecnologia da Informação e Comunicação - Pessoa Jurídica
12.700,00REC. não Vinc. de Imp1500

3.3.9.0.92.00.00.  Despesas de Exercícios Anteriores
10.600,00REC. não Vinc. de Imp1500

3.3.9.0.93.00.00.  Indenizações e REST
2.200,00REC. não Vinc. de Imp1500

3.3.9.1.39.00.00.  Outros SERV de TERC - Pessoa Jurídica

Página 12 de 15



RUA PRESIDENTE JUSCELINO

CENTRO

14.222.012/0001-75

PREFEITURA MUNICIPAL DE COCOS

COCOS - BA

CNPJ:

Dotações Anuladas

0206000 GERENC.DAS AÇÕES DA SECRET.MUNIC.DE INFRAESTRUTURA

2037 Gestão do Departamento de  Obras, Urbanismo e Serv. Públicos
12.700,00REC. não Vinc. de Imp1500

3.3.9.3.39.00.00.  Outros Serviços Terceiros - Pessoa Jurídica
132.100,00REC. não Vinc. de Imp1500

4.4.9.0.52.00.00.  Equipamentos e Material Permanente
26.500,00REC. não Vinc. de Imp1500

4.4.9.0.93.00.00.  Indenizações e REST
4.400,00Outras TRANSF.de Conv.ou Instr.Congêneres dos Estados1701

4.4.9.0.93.00.00.  Indenizações e REST
5.300,00REC. não Vinc. de Imp1500

4.4.9.3.51.00.00.  Obras e Instalações
52.900,00REC. não Vinc. de Imp1500

Total do Projeto / Atividade R$ 4.074.684,88

2039 Gestão do Cemitério Municipal

3.3.9.0.30.00.00.  Material de Consumo
25.000,00REC. não Vinc. de Imp1500

3.3.9.0.36.00.00.  Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física
20.000,00REC. não Vinc. de Imp1500

Total do Projeto / Atividade R$ 45.000,00

2040 Gestão dos Serviços de Limpeza Pública

3.1.9.0.04.00.00.  Contratação por Tempo Determinado
12.700,00REC. não Vinc. de Imp1500

3.1.9.0.11.00.00.  Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil.
1.415.579,48REC. não Vinc. de Imp1500

3.1.9.0.13.00.00.  Obrigações Patronais
140.000,00REC. não Vinc. de Imp1500

3.3.9.0.30.00.00.  Material de Consumo
79.300,00REC. não Vinc. de Imp1500

3.3.9.0.33.00.00.  Passagens e Despesas com Locomoção
10.600,00REC. não Vinc. de Imp1500

3.3.9.0.34.00.00.  Outras Despesas de Pessoal Cont. Terceirização
2.531.193,71REC. não Vinc. de Imp1500

3.3.9.0.36.00.00.  Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física
12.700,00REC. não Vinc. de Imp1500

3.3.9.0.39.00.00.  Outros Serviços Terceiros - Pessoa Jurídica
105.700,00REC. não Vinc. de Imp1500

3.3.9.0.39.00.00.  Outros Serviços Terceiros - Pessoa Jurídica
2.400,00REC.Contribuição de Interv no Domínio Econôm-CIDE1750

3.3.9.0.39.00.00.  Outros Serviços Terceiros - Pessoa Jurídica
30.000,00Transferências da União Referentes às participações na exploração de Petróleo e Gás Natural

destinadas ao FEP - Lei 9.478/1997
1720

4.4.9.0.52.00.00.  Equipamentos e Material Permanente
26.500,00REC. não Vinc. de Imp1500

Total do Projeto / Atividade R$ 4.366.673,19

Página 13 de 15



RUA PRESIDENTE JUSCELINO

CENTRO

14.222.012/0001-75

PREFEITURA MUNICIPAL DE COCOS

COCOS - BA

CNPJ:

Dotações Anuladas

0206000 GERENC.DAS AÇÕES DA SECRET.MUNIC.DE INFRAESTRUTURA

2042 Gestão do Sistema de Abastecimento de Água

3.1.9.0.11.00.00.  Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil.
338.000,00REC. não Vinc. de Imp1500

3.1.9.0.13.00.00.  Obrigações Patronais
28.000,00REC. não Vinc. de Imp1500

3.3.9.0.30.00.00.  Material de Consumo
528.100,00REC. não Vinc. de Imp1500

3.3.9.0.30.00.00.  Material de Consumo
66.100,00Transferência da União referente à Compensação Financeira de Recursos Hídricos1709

3.3.9.0.33.00.00.  Passagens e Despesas com Locomoção
5.300,00REC. não Vinc. de Imp1500

3.3.9.0.36.00.00.  Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física
10.600,00Outras TRANSF.de Conv.ou Instr.Congêneres da União1700

3.3.9.0.36.00.00.  Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física
5.300,00REC. não Vinc. de Imp1500

3.3.9.0.39.00.00.  Outros Serviços Terceiros - Pessoa Jurídica
1.439.829,76REC. não Vinc. de Imp1500

3.3.9.0.39.00.00.  Outros Serviços Terceiros - Pessoa Jurídica
66.000,00Transferência da União referente à Compensação Financeira de Recursos Hídricos1709

4.4.9.0.52.00.00.  Equipamentos e Material Permanente
52.900,00REC. não Vinc. de Imp1500

Total do Projeto / Atividade R$ 2.540.129,76

2043 Gestão da Rede de Iluminação Pública

3.3.9.0.30.00.00.  Material de Consumo
281.520,46REC. não Vinc. de Imp1500

3.3.9.0.36.00.00.  Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física
12.700,00REC. não Vinc. de Imp1500

3.3.9.0.39.00.00.  Outros Serviços Terceiros - Pessoa Jurídica
1.467.186,57REC. não Vinc. de Imp1500

3.3.9.0.39.00.00.  Outros Serviços Terceiros - Pessoa Jurídica
170.200,00REC.da Contrib.p/ Custeio do Serv.de Ilumin.Públ-COSIP1751

Total do Projeto / Atividade R$ 1.931.607,03

2308 Gestão das Ativ. do Consórcio Público-Infra Estrutura

3.3.7.1.70.00.00.  Rateio pela Participação em Consórcio Público
26.500,00REC. não Vinc. de Imp1500

3.3.9.0.93.00.00.  Indenizações e REST
3.700,00REC. não Vinc. de Imp1500

3.3.9.3.39.00.00.  Outros Serviços Terceiros - Pessoa Jurídica
12.700,00REC. não Vinc. de Imp1500

4.4.7.1.70.00.00.  Rateio pela Participação em Consórcio Público
37.000,00REC. não Vinc. de Imp1500

4.4.9.0.93.00.00.  Indenizações e REST
5.300,00REC. não Vinc. de Imp1500

4.4.9.3.51.00.00.  Obras e Instalações
21.200,00REC. não Vinc. de Imp1500

Total do Projeto / Atividade R$ 106.400,00

Página 14 de 15



RUA PRESIDENTE JUSCELINO

CENTRO

14.222.012/0001-75

PREFEITURA MUNICIPAL DE COCOS

COCOS - BA

CNPJ:

Dotações Anuladas

0206000 GERENC.DAS AÇÕES DA SECRET.MUNIC.DE INFRAESTRUTURA

2310 Melhoria Habitacional

3.3.9.0.30.00.00.  Material de Consumo
5.300,00Outras TRANSF.de Conv.ou Instr.Congêneres da União1700

3.3.9.0.30.00.00.  Material de Consumo
5.300,00REC. não Vinc. de Imp1500

3.3.9.0.36.00.00.  Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física
1.100,00Outras TRANSF.de Conv.ou Instr.Congêneres da União1700

3.3.9.0.36.00.00.  Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física
2.200,00REC. não Vinc. de Imp1500

3.3.9.0.39.00.00.  Outros Serviços Terceiros - Pessoa Jurídica
1.100,00Outras TRANSF.de Conv.ou Instr.Congêneres da União1700

3.3.9.0.39.00.00.  Outros Serviços Terceiros - Pessoa Jurídica
3.200,00REC. não Vinc. de Imp1500

4.4.9.0.51.00.00.  Obras e Instalações
5.300,00Outras TRANSF.de Conv.ou Instr.Congêneres da União1700

4.4.9.0.51.00.00.  Obras e Instalações
5.300,00REC. não Vinc. de Imp1500

4.4.9.0.52.00.00.  Equipamentos e Material Permanente
1.100,00Outras TRANSF.de Conv.ou Instr.Congêneres da União1700

4.4.9.0.52.00.00.  Equipamentos e Material Permanente
5.300,00REC. não Vinc. de Imp1500

Total do Projeto / Atividade R$ 35.200,00

Total da Unidade  R$ 22.331.135,42

22.331.135,42Valor Total Anulado R$

CLEWTON DOMINGUES DE SOUZA
Prefeito

015.953.765-77

COCOS, 06 de março de 2025

Artigo 3º - Este DECRETO entra em vigor na data de sua assinatura, revogada as disposições em contrário.

Página 15 de 15




